
Latvijas ūdens motosporta Goda zāle 
 

Par ieguldījumu ūdens motosporta attīstībā 

Mazsalacas novads 
 

Ūdens motosporta vēsture Mazsalacas novadā 

 

 Motorlaivas Salacā un Burtniekā parādījās jau vairāk kā pirms 70 gadiem. 
Ūdens motosporta pazīmes tika manītas ap 1950-to gadu. Par īsto sporta sākumu 
uzskatāma 1962.gada 9. septembra diena, kad sportistu grupa ar Mazsalacas 
tekstilfabrikas atbalstu un transportu, ar pašgatavotām sporta laivām piedalījās 
Strenču mežrūpniecības saimniecības (MRS) rīkotajās sacensībās par ceļojošo Gaujas 
kausu. Vislielākais pārsteigums un stimuls turpmākajam darbam bija tas, ka Gaujas 
kausu ieguva mazsalacieši. 

 Ziemas periodā tika izgatavoti 4 jauni sporta laivu korpusi. Pateicoties Strenču 
MRS un Cēsu sadzīves pakalpojums kombināta komandu palīdzībai tika izgatavots 
pārējais sporta inventārs, apmācīti tiesneši. Sakot ar 1963.gadu sacensības notika arī 
Salacas upē. Pēc dažiem gadiem novadā jau bija 5 patstāvīgas ūdens motosporta 
komandas, jo klāt nāca Mazsalacas MRS un kolhoza “Skaņais Kalns” komandas. 
Piedalījās arī daži sportisti no Lauktehnikas un pajūgu piederumu rūpnīcas. Ap 1970-
to gadu sacensības Salacā vadīja Mazsalacas tekstilfabrika. Savukārt Gaujā pie 
Valmieras tās rīkoja MRS, bet Staicelē kolhozs „Skaņais Kalns”. Pēc 17 gadiem 
ūdens motosports novadā beidzās, jo iepriekš minētajās ūdenstilpnēs tika aizliegts 
braukt ar motorlaivām. 

 17 gadu laikā sacensībās piedalījušies 42 sportisti, tai skaitā 2 sievietes un 9 
jaunieši. Visi sporta laivu korpusi izgatavoti pašu rokām, arī laivu dzinēji sacensībām 
sagatavoti pašrocīgi. Mazsalacas sportisti piedalījušies vairāk kā 70 sacensībās 
Latvijā, kā arī Igaunijā un Lietuvā. Ir iegūtas balvas un medaļas. Augstus sporta 
rezultātus uzrāījuši 5 sporta meistari: Jānis Kanapolis 1970.g. SB klasē; Oskars 
Priedītis 1971.g. OA klasē; Jānis Valentinovičs 1971.g. OJ klasē; Edmunds Rīsbergs 
1972.g. SB klasē; Vilis Ozers 1973.g. OB klasē. 

Pieteica Zigfrīds Bitainis t.29480212   2018.gads 

 

 



Sporta meistars Sporta meistars Jānis Valentinovičs 

 

 



 

Mājup ar izcīnīto kausu. 

 

 


